
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO RISULTANZE GARA AGGREGATA ASST SPEDALI CIVILI DI 

BRESCIA PER ABBONAMENTI A PERIODICI E RIVISTE MEDICHE E 
SANITARIE E STIPULA CONTRATTO PERIODO 1/1/2017-31/12/2022 

 
 
  

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 
 

DECRETO n. 5 del 18/01/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Richiamata la deliberazione n. 134 del 4/5/2016 con la quale questa ATS ha conferito mandato 
all’ASST Spedali Civili di Brescia per l’espletamento della procedura aperta, in forma aggregata, 
per il servizio di sottoscrizione abbonamenti a periodici e riviste mediche e sanitarie, italiane ed 
estere, per un periodo di 72 mesi; 
 
Considerato che l’ASST di Brescia con decreto n. 262 del 13/4/2016 ha indetto la procedura, in 
forma aggregata, per l’affidamento del servizio di sottoscrizione abbonamenti a periodici e 
riviste mediche e sanitarie italiane ed estere, sia in versione on-line che cartacea, per un 
periodo di 72 mesi; 

 
Dato atto che la procedura di gara è stata effettuata dall’Azienda capofila ASST Spedali Civili di 
Brescia e che tutta la documentazione è agli atti del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS; 
 
Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1139 del 22/9/2016 con la quale l’ASST di 
Brescia ha aggiudicato alla ditta EBSCO Information Services Srl di Torino il servizio in 
argomento, per il periodo dall’1/1/2017 al 31/12/2022; 
 
Ritenuto pertanto di recepire gli esiti di gara e di stipulare il contratto con l’aggiudicatario 
EBSCO Information Services Srl di Torino; 
 
Specificato che le condizioni del contratto sono disciplinate dal capitolato tecnico della 
procedura di gara esperita dall’ASST di Brescia, agli atti del Servizio Approvvigionamenti e 
Tecnico Patrimoniale dell’ATS; 
 
Dato atto che la percentuale unica di variazione offerta dalla ditta in sede di gara è dello 0,85%, 
da applicare, per l’intera durata contrattuale, in riduzione ai prezzi editoriali per abbonamenti e 
riviste scientifiche italiane e estere on-line e cartacee e si intende fissa, definitiva e valida per 
tutta la durata del servizio, comprese le eventuali proroghe; 
 
Stimato l’onere presunto dall’1/1/2017 al 31/12/2022 in circa € 35.000,00 (I.V.A. inclusa), che 
potrebbe subire variazioni in aumento o in diminuzione nel corso degli anni in base alle 
esigenze dell’ATS; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e Responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
 

1. di recepire gli esiti della procedura di gara esperita dall’ASST Spedali Civili di Brescia 
per l’affidamento del servizio di sottoscrizione abbonamenti a periodici e riviste mediche 
e sanitarie italiane ed estere, sia in versione on-line che cartacea, per un periodo di 72 
mesi, come in premessa dettagliato; 

 
2. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, il contratto per il servizio di 

sottoscrizione abbonamenti a periodici e riviste mediche e sanitarie italiane ed estere, sia 
in versione on-line che cartacea, per il periodo dall’1/1/2017 al 31/12/2022, con la ditta 
EBSCO Information Services Srl di Torino, aggiudicataria della gara; 
	
	
	



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

	
	

3. di allegare il contratto con la ditta EBSCO Information Services Srl di Torino quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
	

4. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento è di € 35.000,00 
(I.V.A. inclusa) e viene registrato ai competenti conti di costo del Bilancio sanitario di 
questa Agenzia per gli anni 2017/2022 e che tale onere potrà subire variazioni in 
aumento o in diminuzione secondo le effettive esigenze dell’ATS; 
	

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato; 

 
6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 

32 della L. n. 69/2009, e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 



CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTI A PERIODICI E RIVISTE 

MEDICHE E SANITARIE, ITALIANE ED ESTERE, SIA IN VERSIONE ON-LINE SIA CARTACEA, PER IL 

PERIODO DAL 1/1/2017 AL 31/12/2022, PER L’ATS VAL PADANA  

CIG N. 69216874CE 

 
TRA 

 
L’ATS VAL PADANA, con sede legale in via dei Toscani n. 1 – MANTOVA, C.F. 02481970206, nella persona 

del Direttore Generale 

E 

la ditta EBSCO Information Services Srl con sede legale in Torino (TO) 10155, via Gressoney n. 29/B, P.IVA 

n. 11164410018, nella persona del Legale Rappresentante  

 

Si conviene e si stipula il seguente contratto: 

Art. 1 

Il contratto è disciplinato dalle condizioni indicate nella documentazione di gara dell’ASST Spedali Civili di 

Brescia, agli atti. 

Art. 2 

Il presente contratto ha validità dal 1/1/2017 al 31/12/2022 alle condizioni economiche offerte in sede di gara. 

La percentuale unica di variazione offerta dalla ditta in sede di gara è di 0,85% in meno, da applicare, per 

l’intera durata contrattuale, ai prezzi editoriali per abbonamenti e riviste scientifiche italiane e estere on-line e 

cartacee e si intende fissa, definitiva e valida per tutta la durata del servizio, comprese le eventuali proroghe. 

Art. 3 

Il pagamento da parte dell’ATS delle fatture emesse dalla ditta avverrà entro il termine di 60 giorni data 

caricamento fattura elettronica. 

Le fatture, emesse in modalità elettronica, dovranno essere intestate e inviate a: AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE DELLA VAL PADANA – Via dei Toscani n. 1 – 46100 Mantova C.F. 02481970206 con l’indicazione 

obbligatoria del CIG e delle modalità di pagamento. Codice univoco E00QC5. 

Ai sensi della L. 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità), verrà liquidato l’imponibile mentre l’IVA verrà 

versata direttamente all’Erario. Le fatture dovranno riportare la dicitura “Scissione dei pagamenti ex art. 17-

ter, D.P.R. 633/72”. 

Art. 4 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 

136. 

Il mancato rispetto di tali obblighi comporterà la nullità del contratto. 

 
Letto e sottoscritto. 
 
Data 
 

Per l’ATS Val Padana Per la ditta EBSCO Srl 
IL DIRETTORE GENERALE IL RAPPRESENTANTE LEGALE 

 
                 ___________________________                                 _________________________ 


